

Koronacja Papieża Piusa XII

W Bazylice zgromadziło się 60.000 osób

MIASTO WATYKAŃSKIE. Uroczystości koronacyjne rozpoczęły się o godz. 8 m. 30 rano.

W uroczystościach wzięli udział: następca tronu włoskiego ks. Piemontu — jako reprezentant króla, minister spraw zagran. hr. Ciano, 45 członków różnych rodzin książęcych, 40 misji zagranicznych, członkowie korpusu dyplomatycznego, akredytowanego przy Watykanie, wielki mistrz Zakonu Maltańskiego — ks. Luigi Chigi Albani della Rovere, przedstawiciele patrycjatu rzymskiego, kardynałowie, patriarchowie, arcybiskupi, biskupi oraz niezliczone rzesze duchowieństwa świeckiego i zakonnego. Liczba osób zgromadzonych w Bazylice wynosiła 60.000 a na placu przed Bazyliką i w alei Pojednania około 500.000.

STRÓJ KSIĘŻNY PIEMONTU
Małżonka następcy tronu księżna Piemontu na mocy specjalnego przywileju papieskiego była ubrana wraz z towarzyszącymi jej damami dworu w białą suknię z długim trenem, zgodnie z protokołem dworu królewskiego, natomiast inne panie obecne na uroczystościach koronacyjnych były ubrane w toalety czarne z długimi welonami.

ZJAWIENIE SIĘ PAPIEŻA
Orszak papieski wyruszył z pałacu Watykańskiego przez schody królewskie. Przed portykiem Bazyliki zgromadzili się wszyscy goście honorowi, którzy oczekiwali na pojawienie się Ojca Świętego. Księstwo Piemontu, którzy stali na pierwszym miejscu ukłękli w chwili ukazania się Ojca Świętego. Papież udzielił parze książęcej specjalnego błogosławieństwa. Ojciec Święty Pius XII był niesiony na sedla gestatoria.

Papież był ubrany w białą kapę koronacyjną wyszywaną złotem oraz mitrę. Dookoła sedla gestatoria kroczyli dworzani,

oficerowie gwardii szlacheckiej oraz dwaj kardynałowie — diakoni, asystujący Ojcu Świętemu przy odprawianiu mszy świętej.

Papież opuściwszy sedla gestatoria spędził chwilę klęcząc na adoracji Najśw. Sakramentu. Papież Pius XII zajął ponownie miejsce na sedla gestatoria, orszak uformował się na nowo, kierując się do kaplicy Gregoriańskiej, gdzie Ojciec Święty zasiadłszy na tronie przyjął t. zw. Homagium kardynałów, arcybiskupów i biskupów.

Podczas składania hołdu zauważono, że 88-letni kardynał-dziekan Granito Pignatelli di Belmonte z trudem klęka i nie może się podnieść, dwaj kapelani podtrzymali sędziwego kardynała.

Po zakończeniu hołdu kardynałów, w czasie którego chór benedyktyński z klasztoru Św. Anzelma w Rzymie śpiewał „Tu es Petrus“, kardynałowie przywdziali szaty liturgiczne.

Dalszą częścią obrzędu było oprawienie nony, części brewiarza t. zw. godzinek, według liturgii bowiem w czasie postu uroczysta msza święta odbywać się musi po nonie, podczas gdy poza postem suma śpiewana jest po t. zw. tercji.

W GROBACH WATYKAŃSKICH

Podczas śpiewania litanii Papież zeszedł do grobów watykańskich i modlił się przy grobie Piusa XI-go. Następnie msza odbywała się, według zwykłego rytuału aż do „Agnus Dei“, po czym Papież opuścił ołtarz i zasiadł na tronie. Sub-diakon przyniósł hostię, którą Papież spożył, a potem klęcząc oczekiwał na kielich, który przyniósł kardynał - diakon. Po przyjęciu komunii pod postacią wina przez rurkę, pograżoną w kielichu mszalnym, Papież udzielił komunii diakonowi i sub - diakonowi oraz nałożył mitrę. Po odśpiewaniu ostatniej ewangelii do Papieża zbliżył się dziekan ka-

pituły Bazyliki Św. Piotra i ofiarował mu torebkę z białego jedwabiu z 25-ciu monetami z epoki Juliusza II. Jest to tradycyjna jałmużna za dobrze odśpiewaną mszę świętą. Papież oddaje torebkę kardynałowi - diakonowi.

Po mszy świętej Papież niesiony na sedla gestatoria udaje się wśród entuzjastycznych okrzyków i oklasków oraz wśród bicia dzwonów 400 kościołów rzymskich do loggi centralnej.

Nastąpiła przerwa w ceremonii, Papież spożył lekki posiłek oraz odpoczywał kilka chwil. Zajawszy ponownie miejsce na sedla gestatoria Papież był przez niesiony do loggi zewnętrznej nad głównym wejściem do Bazyliki. Ojciec Święty wstał na tron widoczny z daleka.

W tym momencie tłum ogarnął prawdziwy szal entuzjazmu. Przy Ojcu Św. zajęli miejsca diakoni, prałaci, niosący krzyż papieski, tiarę, mitrę i świecznik z zapalonymi świecami. Chór zaintonował hymn „Corona au-

rea super caput eius“, poczem kardynał - dziekan Granito Pignatelli di Belmonte odmówił modły za pomyślność rządów nowego Papieża.

Nastąpił moment koronacji. Drugi kardynał - diakon Canali zdjął z głowy Ojca Św. mitrę, a pierwszy kardynał - diakon Caccia Dominieni wziął tiarę i włożył ją na głowę Papieżowi mówiąc:

„Przyjmij tę tiarę, ozdobioną trzema koronami i wiedz, że jesteś Ojcem książąt i królów, rządcą całej ziemi, wikariuszem Zbawiciela naszego Jezusa Chrystusa, Któremu cześć i chwała na wieki wieków Amen“.

Po koronacji Papież odmówił modlitwy, udzielił odpustu zupełnego oraz 3-krotnie błogosławił tłumy, według formuły „Urbi et Orbi“. Tłumy padły na kolana. Po chwili wśród tłumów widać było las fruujących kapeluszy i chustek oraz entuzjastyczne okrzyki.

Koncentracja wojsk czeskich na południowej granicy Słowacji

BERLIN. Wszystkie dzienniki opublikowały pogłoskę, której ścisłości nie można ustalić i która twierdzi, że na południowej granicy Słowacji ma miejsce koncentracja silnych oddziałów czeskich.

Według wspomnianych pogłoski skierowano silne oddziały wojskowe na granicę niemiecko - słowacką, w szczególności do doliny Morawa (lewy dopływ Dunaju), stanowiącej granicę pomiędzy Słowacją a b. Austrią. Miejsce koncentracji tych oddziałów znajdować

się ma 5 km. na północ od m. Malacky i około 8 km. od granicy niemieckiej.

Oddziały te wyposażone mają być szczególnie bogato w działa przeciwczołgowe.

BRATISŁAWA. W związku z brakiem oficjalnych wiadomości odnośnie losu i pobytu aresztowanych posłów i przywódców słowackich, w Bratisławie krążą najrozmaitsze fantastyczne pogłoski, których ścisłości nie sposób ustalić.

W godzinach po południowych krążyła np. w Bratisławie uporzyciwe pogłoska, że sędziwy profesor Tuka, uważany przez Słowaków za apostoła niezależności słowackiej, aresztowany został podczas przewiezienia do więzienia.

Zaznaczyć należy, że od chwili jego aresztowania w ubiegły piątek nie uakazała się żadna oficjalna enuncjacja o miejscu jego obecnego pobytu.

Straszny wypadek nieirzeźwego przechodnia

KATOWICE. W czasie przechodzenia przez jezdnię jednej z ulic w Szopienicach dostał się pod koła przejeżdżającego samochodu, kierowanego przez niejakiego Chmielorza, Alfonsa Lazar.

Nieostrożny przechodzień, który, jak się później okazało, był w stanie nietrzeźwym, doznał ogólnych obrażeń na całym ciele oraz złamania obu nóg.

Według dotychczasowych nie sprawdzonych informacji, prof. Tuka przewieziony został jakoby do więzienia w Morawskiej Ostrawie.

BRATISŁAWA. Dr. Sidor, mianowany przez praski rząd centralny nowym premierem słowackim, oświadczył w rozmowie z przedstawicielami prasy, że ogółem aresztowanych zostało 18 posłów słowackich oraz 180 czołowych przedstawicieli stronnictwa słowackiego.

Dr. Sidor zaznaczył, że według posiadanych informacji zbliża się z Moraw w kierunku

Słowacji jedna dywizja czeska.

BRATISŁAWA. Ubiegłej nocy około godz. 1-ej podjechał czeski samochód wojskowy przed budynek stronnictwa niemieckiego w Słowacji, po czym z wewnątrz samochodu dano kilka strzałów w kierunku posterunków, chroniących dostępu do budynku.

Posterunki te, złożone z miejscowych Niemców, odpowiedziały również ogniem, po czym czeski samochód wojskowy szybko się oddalił.

Ofiar w ludziach nie było. Ogółem dano około 10 strzałów.

Wielka defilada w Wiedniu z udziałem kanclerza Hitlera

WIEN. Zgodnie z urzędową zapowiedzią dowództwa grupy armii V kanclerz Hitler przyjmie w dniu 15.III przed wiedeńskim „Burgtheater“ wielką defiladę wojskową. Wezmą w niej udział wszystkie formacje wojskowe garnizonu Wiedeńskiego Wiednia.

W nocy z 11 na 12.III odbył się na Ballhausplatz przed gmachem namiestnictwa Rzeszy wiel-

ki capstrzyk z pochodniami. W niedzielę obchodzono na Placu Bohaterów w sposób szczególnie uroczysty Dzień Poległych oraz powrót Marchii Wschodniej do Rzeszy.

Punktem kulminacyjnym uroczystości były przemówienia wygłoszone przez dowódcę XVII Okręgu Wojskowego oraz komisarza Rzeszy Bürckel'a.

Odwołanie wyjazdu króla Anglii w obawie zamachu terrorystów

LONDYN. „Sunday Express“ donosi, że w obawie jakiegokolwiek odwetowego terrorystów irlandzkich po onegdajszym skazaniu 5-ciu z nich przez sąd w

Manchester na 20 lat ciężkich robót, wizyta króla Jerzego do fabryk broni i amunicji w Lancashire została odwołana na 3 tygodnie.

45 Arabów zginęło

w ułarczce z oddziałem wojsk angielskich

JEROZOLIMA. W czasie ułarczki między wojskami angielskimi, a zbrojnym oddziałem Arabów pod Żemal w Transjordanii, zginęło 45 Arabów. Samoloty angielskiego lotnictwa wojskowego brały udział w ułarczce, w której zginął porucznik angielski Macadam, dowo-

dzący legionem arabskim, 4 legionistów arabskich zostało rannych.

Na linii kolejowej z Jeruzolimy do Jaffy wojsko angielskie zaskoczyło 58 podróżnych arabskich, którzy po rozbrojeniu zostali aresztowani.

Okręt z emigrantami żydowskimi rozbił się koło Krety

BUKARESZT. Do portu w Konstancy nadeszła wieczorem wiadomość, że statek „Kiepo“ pod flagą Panamy, który wypłynął stamtąd przed kilkoma dniami, rozbił się u wybrzeży Krety.

Na statku znajdowało się 700 emigrantów żydowskich z Polski i Czecho - Słowacji, którzy udawali się do Palestyny.

O losach pasażerów i załogi brak dalszych wiadomości.

Wrzenie w Słowacji nie ustaje

Starcia Czechów z ludnością niemiecką w Czechach i na Morawach
Dwie dywizje czeskie w Bratysławie

PRAGA. Według napływających do Pragi wiadomości, wrzenie w Czechosłowacji nie ustaje, a nastroj nerwowości i niepokoju przeniosł się poza granice Słowacji.

W niedzielę zanotowano szeregi zajść w Czechach i na Morawach, w czasie których ludność niemiecka została napażdana przez Czechów. Większe rozmiary zajścia te przybrały w Brnie, gdzie było kilkunastu rannych.

W niedzielę wieczorem doszło do starć pomiędzy oddziałami czeskimi i członkami gwardii hlukowskiej w Malacki oraz Preszowie. W Bratysławie 120 żandarmów i policjantów obsadziło most na Dunaju, wiodący do Engerau (po stronie niemieckiej), przerywając normalną komunikację.

Dziennikarze niemieccy znajdujący się na terenie Słowacji otrzymali nakaz przybycia do Bratysław, przy czym zabroniono im opuszczać to miasto.

Z Iglawy donoszą, że w niedzielę wieczorem socjaliści czescy wybili kamieniami okna w budynku niemieckiego związku śpiewaczego.

Słowacki szef propagandy Mach został zwolniony z więzienia i znajduje się w drodze do Słowacji. Zwolnienie b. ministra Cernaka ma być kwestią godzin. Los prof. Tuki jest dotychczas nie znany.

Pogłoski o wprowadzeniu stanu wyjątkowego w Bratysławie nie potwierdzają się. Ulice miasta patrolowane były w ciągu nocy z niedzieli na poniedziałek przez silnie uzbrojone oddziały czeskie.

W samej Bratysławie panuje nadal nastroj niepewności. Na ulicach miasta widać uzbrojone patroly już to czeskie, już to gwardii hlukowskiej z czerwonym podwójnym krzyżem na ramieniu.

Z kół zbliżonych do rządu Sidora oświadczono w nocy z niedzieli na poniedziałek, że do Bratysław przeniezione zostały dwie dywizje czeskie.

Według nieskontrolowanych wiadomości, nadchodzących z prowincji, do Malacki miały na dejsz dalsze czeskie transporty wojskowe.

W Preszowie 30 klm. na północ od Koszyc w czasie strzelaniny, jaka miała podobno miejsce pomiędzy oddziałami

czeskim i gwardią hlukowską, 11-tu gwardzistów odniosła rany.

Prasa berlińska alarmuje opinię niemiecką doniesieniami z Brna o zajściach między ludnością niemiecką a czeską przy czym zajścia te przedstawiane są jako napażda ze strony Czechów na Niemców.

Jak dotychczas prasa niemiecka nie komentuje tych zajść ograniczając się do sensacyjnych nagłówek.

Głód zagraża Madrytowi

Ludność nie otrzymała wczoraj ani kawałka chleba

PARYŻ. Według wiadomości otrzymanych z Madrytu, ludność stolicy Hiszpanii zagrożona jest klęską głodu, albowiem na skutek walk, toczących się pomiędzy milicjantami gen. Miaja i komunistami, dowóz środków żywności z prowincji do miasta był w ciągu ostatnich dni całkowicie udaremniony.

Zużyto więc „żelazną rezerwę” t. j. zapasy, przechowywane na ostateczny wypadek i w poniedziałek ludność Madrytu nie otrzymała już według doniesień prasy francuskiej — nawet najmniejszych porcji chleba.

Wiadomość o zagrażającym Madrytowi głodzie przedostała się do szeregów wojsk narodow-

wych. Wydane zostały zarządzenia na skutek których zgromadzono zapasy żywności, które przewieziono na samochodach ciężarowych do Madrytu natychmiast po wkroczeniu wojsk gen. Franco do stolicy.

Przełamany przez rezerwy

gen. Miaja, sprowadzone w sobotę do Madrytu, opór komunistów został w ciągu niedzieli ostatecznie zlikwidowany. Walki odbywają się jeszcze na kilku przedmieściach miasta, gdzie bronią się drobniejsze oddziały komunistyczne.

Chińczycy przechodzą do natarcia

Sukcesy chińskie na froncie centralnym

SZANGHAJ. Komunikat chiński donosi o przewadze wojsk chińskich na froncie centralnym. Ataki japońskie w kierunku Iczang zostały krwawo odparte i na kilku odcinkach Chińczycy sami przeszli do ofensywy. Oddziały chińskie nacierają na pozycję Japończyków na linii Tianmyn — Iodziakou.

Na jednym z odcinków frontu w Hubei, mianowicie pod Dzuntsiangiem, Chińczykom udało się otoczyć kolumny japońskie w sile około 1000 żołnierzy. Japończycy znalazłszy się w bardzo trudnej sytuacji przebili się przez otaczający ich pierścień wojsk chińskich, ponosząc straty w wysokości kilkuset żołnierzy. Zeinęli również obydwa dowódcy otoczonych batalionów.

W walkach pod Kantonem na linii Tsenczeg - Bolo Chińczycy odnieśli ostatnio szereg zwycięstw, odbierając Japończykom kilka ważnych punktów strategicznych.

PREZ!
Z angina i grypa
Chroćte zdrowie stosując tabletki
PANACRIN
Mgr. Bukowskiego

Na wyspie Hainan rozpoczęły się zacięte walki. Japończycy dopiero teraz spotykają się z silnym oporem ze strony armii chińskiej, która zdążyła przeprowadzić koncentrację.

Japończycy usiłowali jednym uderzeniem przełamać centrum

chińskie pod Weiczang, lecz zostali odparci, przy czym mieli stracić około 500 zabitych.

W prowincji Hopei trwają już od tygodnia zacięte walki pod Nanczung, przy czym straty japońskie przekroczyły 1500 zabitych i rannych.

Król i królowa Anglii

nie odwiedzą Nowego Jorku

LONDYN. W programie podróży angielskiej pary królewskiej zaszła pewna zmiana. Jak donosi prasa angielska, król Jerzy VI oraz królowa Elżbieta nie odwiedzą — w czasie swej podróży do Kanady i Stanów

Zjednoczonych — Nowego Jorku, jak to pierwotnie było w zamiarze. Ograniczą się oni jedynie do pobytu w Waszyngtonie.

Przyczyny tej zmiany programu nie są dotychczas znane.

Konferencje burmistrzów Ameryki

z udziałem Herriotta

PARYŻ. Przewodniczącym Izby Deputowanych i burmistrz Lyonsa Herriot przyjął zaproszenie burmistrza Nowego Jorku, Laugardii, do wzięcia udziału w konferencji burmistrzów, która odbędzie się w tym mieście.

W paryskich kołach lewico-

wych nadają podróży Herriot'a duże znaczenie. Koła te oczekują, że Herriot w swym charakterze męża zaufania lewicowych kół francuskich, nawiąże ścisły kontakt z politykami amerykańskimi.

Terroryści irlandzcy

chcieli zatopić tor wyścigowy

LONDYN. Z Lancashire donoszą, że terroryści irlandzcy usiłowali zalać wodą tor wyścigowy w Aintree, gdzie 24 marca b. r. rozegrany będzie wyścig „Grand National”.

Śledztwo wykazało, że terroryści uszkodzili brzeg kanału, wiodącego z Leeds do Liverpool, przy czym woda zalała położone

w pobliżu ziemie nie dochodzące jednakże do toru wyścigowego.

Uszkodzony brzeg kanału został natychmiast naprawiony i prowizorycznie zabezpieczony workami z piaskiem. W czasie śledztwa nie znaleziono śladów, które by świadczyły o użyciu materiałów wybuchowych przez terrorystów irlandzkich

Czeska flotyła rzeczna

przechodzi na własność Rzeszy

BERLIN. Między 20 marca i 6ym kwietnia b. r. władze niemieckie w Ustie (niemieckie Aussig) i Wrocławiu przejął około 25.000 ton flotylli rzecznej, należącej do Czechów — na zasadzie niemiecko - czeskiego porozumienia.

Na Elbie przejęte zostaną łodzie o łącznej wyporności 12 tys. ton, 3 parowce oraz 1 holownik motorowy. Na Odrze

łodzie o łącznej wyporności 10 tys. ton, 3 holowniki oraz 1 holownik motorowy.

ORYGINALNE
TIBETIN · SIX-SIX · STO KWIAŁÓW
LE RAYON · TIEN-SZAN
WODY KWIAŁOWE, PERFUMY
CHERRYS

Zbrodnia na tle romansu

który poważnie dwie rodziny

W Zarzeczcu (pow. niżański) mieszkały obok siebie rodziny Rękasów i Pajerów, które żyły z sobą w wielkiej zgodzie do dnia, w którym Pajer zaczął utrzymywać bliższe stosunki ze Stefaniją Kwiatek z domu Rękas, której mąż przebywał w Kanadzie.

Współzycie obojga zaczęło się psuć na skutek nagłego wtrącenia się rodziny Kwiatkowej i wkrótce przybrało charakter obojętnej nienawiści.

Pajer pałał chęcią zemsty i co noc obrzucał dom Rękasów kamieniami.

Nazajutrz po jednej z takich napażda znaleziono zabitego Pajera na drodze. W toku dochodzenia, znaleziono na linii strzału orzybitkę do naboju, na której

było ręcznie napisane „Z8”. Pod czas rewizji u Rękasa znaleziono kilka przybitek o tym samym znaku, oraz stwierdzono, że jest to pismo Rękasa.

Poza tym stwierdzono, że ślady bosych stóp uciekającego po zabójstwie mordercy prowadziły do zagrody Rękasów. Przy czym zgadzały się one ze śladami próbnymi wziętymi ze stóp Rękasa.

Na podstawie tych dowodów Rękasa aresztowano pod zarzutem zabójstwa.

Pomimo, że na rozprawie Rękas nie przyznał się do winy i wykazał alibi, sąd skazał go na 12 lat więzienia. Obrońca skazanego wniosł apelację i Sąd Apelacyjny obniżył oskarżonemu karę do 5 lat więzienia.

Wdowa otruła dwie córki

i sama odebrała sobie życie

Cały Tarnów znajduje się pod wrażeniem wstrząsającej tragedii rodzinnej, jaka rozegrała się przy ul. Wojtarowicza 118.

W domu tym mieszkała w charakterze sublokalki u p. Zofii Jankowskiej, 42-letnia wdowa po notariuszu Natalia Pisarczyk wraz z dwiema córkami: 18-letnią Barbarą i 13-letnią Danu-

sią. Cały Tarnów znajduje się pod wrażeniem wstrząsającej tragedii rodzinnej, jaka rozegrała się przy ul. Wojtarowicza 118. W domu tym mieszkała w charakterze sublokalki u p. Zofii Jankowskiej, 42-letnia wdowa po notariuszu Natalia Pisarczyk wraz z dwiema córkami: 18-letnią Barbarą i 13-letnią Danu-

sią. Tragicznie zmarła pozostawiła testament i dwa listy. Z po-

zostawionych listów wynika, że powodem samobójstwa były trudności finansowe. Mimo wierzytelności u różnych ludzi, sięgających kilkudziesięciu tysięcy złotych i posiadania majątku ziemskiego nie mogła s. p. Pisarczykowa podołać bieżącym wydatkom co spowodowało rozstrój nerwowy, w przystępie którego wypłynęła większą dozę luminału i podała truciznę córkom.

Bole REUMATYCZNE I ARTRETYCZNE
NAJWIĘCEJ DOKUŻAJĄ PODCZAS ZIMNY I NIEPOGODY
MAŚC PRZECIWEUMATYCZNA OSMOGEN GASECKIEGO
PŁYN PRZECIWEUMATYCZNY DO KAPIELI „OSMOGEN” KOJA TE BOLE.

Żydzi uciekają z Włoch do Francji

PARYŻ. Na skutek ustaw anty - żydowskich, wydanych ostatnio we Włoszech, zauważono szereg prób nielegalnego przekroczenia granicy francuskiej przez Żydów włoskich.

Na skutek tego posterunki graniczne na odcinku francusko - włoskim zostały w sobotę oraz niedzielę znacznie wzmocnione przez graniczne władze francuskie.

KUPON NA BEZPŁATNĄ PORADĘ PRAWNĄ
Dla uzyskania porady należy przedstawić dwa kupony.

1914 TADEUSZ RYŚ 1918

PRZEZ KREW I ŁZY

WSTRZĄSAJĄCA POWIEŚĆ O WOJNIE, BOHATERSTWIE I MIŁOŚCI



Osaczona przez Niemców twierdza Ossowiecka poddała się: doktor Karski, wraz z innymi jeńcami został wysłany do obozu w Hannenberg. W drodze napisał kartę pocztową do Anieli, na adres swej siostry. W obozie w Hannenberg oczekiwało go niesamowite spotkanie.

Ale zanim to spotkanie nastąpiło, przeżył doktor Karski sceny, które przewyższały swą grozą straszliwe dni głodu w osaczonej twierdzy w Ossowcu.

Gdy doktor Jan Karski przybył do obozu dla jeńców, który mieścił się gdzieś za miastem, na obszarach pola, ogrodzonych drutem kolczastym—znajdowało się tam już kilka tysięcy jeńców, którzy przebywali tu od dawna. Nie byli to już jednak żywi ludzie, były to cienie ludzkie...

Przeklinali oni dzień, gdy dostali się do niewoli niemieckiej. W taki sposób skazali siebie na powolną śmierć głodową...

Jeńców kierowano na ciężkie roboty: nie było dnia, aby kilku jeńców nie padło, zmęczonych pracą, wycieńczonych głodem. Padali jak muchy, nie powracając już do życia. Jedzenie zaś otrzymywali tego rodzaju, że w czasach pokoju nawet zwierzęta brzydziłyby się takim pożywieniem... Trochę metnei wody, która zwała się zupa, kawałek gliniastego chleba, pieczonego z drzewnej kory i kilku zgnitych kartofli...

A obrazu, który doktor Karski ujrzał już pierwszego dnia po przybyciu do obozu jeńców, nie mógł już nigdy zapomnieć...

W pierwszej chwili sądził, że jeńcy urządzili zabawę dla rozrywki...

Nagle powstała ze wszystkich stron gonitwa, tak, jak gdyby gonili za czymś. Jeden padał na drugiego, przyniósł go swoim ciałem, wstawał i znowu pędził naprzód.

Krzyczeli niesamowitymi głosami:

— To mój! To mój!
— Moje...

Z dała nie mógł doktor Karski pojąć o co chodzi, o co toczy się walka. Czemu to ludzie walczą z taką zaciełnością?...

Nagle jeden z nich padł na ziemię, przykrył coś swoim ciałem, chwycił w swe dłonie i wsunął do ust. Ale zanim zdążył połknąć, padł na niego drugi, trzeci, czwarty i każdy pragnął wyrwać drugiemu coś z rąk...

Gdy zaś doktor Karski zbliżył się do miejsca kłótni — powstał stos ciał ludzkich. Ci co leżeli na dole, błagali jęcząc:

— Puśćcie mnie..
— Ratuście..
— Duszę się...

I wnet wyjaśniło się to najstraszniejsze, co mroziło krew w żyłach.

Albowiem okazało się, że wszyscy jeńcy, którzy walczyli ze sobą tak zjadliwie, toczyli boje o żabę, która przypadkiem zapewne zbłądziła do obozu jeńców. Każdy z walczących chciał żabę złowić do swej ręki, chciał ją zjeść. Jeden nie chciał dać drugiemu a gdy już nareszcie jeden z nich złowił żabę, nie mógł zerwać się z miejsca. Został przytłoczony ciężarem tego ciała ludzkiego, że wyzionął ducha pod naporem tej masy, która rzuciła się na niego...

Los doktora Karskiego okazał się znacznie szczęśliwszy, aniżeli los innych ludzi.

Przed wszystkim został osadzony w oddziale dla oficerów, gdzie stosunek był znacznie bardziej ludzki i jedzenie nieco lepsze. Po wtóre, już po upływie kilku dni zaczął korzystać ze specjalnego przywileju. Jako znawca kilku języków został obarczony trudem przekładania i pośredniczenia między władzą obozu a jeńcami.

I to sprawiło, że korzystał z szeregu uprzywilejowań, co wywołało wśród współjeńców zazdrość i niechęć.

Jan Karski wykorzystał jednak swe uprzywilejowanie stanowisko tylko po to, aby ulżyć doli jeńców, pomagał im gdziekolwiek mógł. Dzielił się z nimi swoją ostatnią porcją...

Ale największą otuchą dlań było, gdy mógł uściąść przy stole i swobodnie napisać swój pierwszy list do Anieli.

Pisał jeden list po drugim. Teraz mógł już podać swój dokładny adres. W każdym liście powtarzał to samo: chciałby ją już ujrzeć, czeka z niecierpliwością chwili spotkania...

W pierwszym tygodniu cierpliwie oczekiwał odpowiedzi. W czasach pokoju odpowiedź przybyłaby na pewno po upływie kilku dni. Teraz jednak nie wiedział, ile dni musiał iść jego list, ile rąk musiało ten list badać, aby w końcu przybył na właściwy adres.

Toteż czekał cierpliwie pierwszy i drugi tydzień, pocieszając siebie, że przecież inni jeńcy, którzy wysłali przed nim listy oczekują również odpowiedzi...

I oto nadszedł dzień, gdy w obozie jeńców wszystko zmieniło się nagle na lepsze...

Tego dnia otrzymali jeńcy nagłe lepsze jedzenie, nawet porcje mięsa, którego nie widzieli miesiącami przed tym...

Nikt nie rozumiał, co się nagle wydarzyło.

Uradowani starali się domyśleć, co zaszło

— Może wojna się skończyła?

— Co się stało?

Podczas obiadu zagadka została wyjaśniona:

Do obozu jeńców przybyło kilku cywilów, w eleganckich ubraniach, dobrze wyglądających, o zdrowych twarzach, na których nie znać było śladu wojny.

Była to grupa zagranicznych dziennikarzy, których władze niemieckie zaprosiły do obozu w Hannenberg, aby przekonać ich naocznie, jak kłamliwe są wieści, szerzone w prasie zagranicznej o tym, że w Hannenbergu traktuje się jeńców jak zwierzęta, że ludzie zdychają tu z głodu...

Oprawdano więc jeńców, mówiąc im: proszę, przyjrzyjcie się, jak daćemy jeść naszym więźniom...

Na obiad otrzymują mięso i smaczną zupę... Czują się zupełnie dobrze..

Kzecz jasna, nie pozwolono dziennikarzom zbliżyć się do jeńców. Jedynie doktor Karski miał ten przywilej, jako tłumacz, który miał przedłożyć dziennikarzom słowa komendanta obozu; słowa uwięziły mu w gardle, chciał powiedzieć zagranicznym dziennikarzom:

— Wiedźcie, to wszystko co słyszycie, jest kłamstwem... Jeńców traktuje się tu gorzej, aniżeli zwierzęta... Tylko dzisiaj, w związku z wizytą panów dano nam lepiej jeść i zmieniono jeńcom bieliznę...

Musiał jednak te słowa zdusić w sobie, wiedząc, że jeśli to powie głośno, wyda na siebie wyrok śmierci.

W taki oto sposób oprowadzono dziennikarzy po całym obozie jeńców. Najwięcej wypytywał pewien młody dziennikarz, który skrętnie wszystko notował.

Był to wysoki, szczupły blondyn, o delikatnej twarzy, o wielkich dobrodusznym oczach, które przypominały doktorowi Karskiemu jakąś bliską, miłą osobę.

I oto, gdy dziennikarze obejrzeliby już wszystko i mieli odejść, nagle usłyszał doktor Karski jak jeden z nich odezwał się do drugiego:

— Słuchaj pan, panie Grywiński, trzeba jeszcze coś sprawdzić...

Słowa te były zwrócone właśnie do wysokiego, przystojnego blondyna, który przypominał doktorowi Karskiemu jakąś bliską osobę...

Trafiony tym, jak piorunem, o twarzy, która wyrażała na przemian radość i przestach, zbliżył się doktor Karski do Grywińskiego i odezwał się:

— Przepraszam pana... (Dalszy ciąg jutro)

Złóż ofiarę na Pomoc Zimowalcom

Urodziła się w rok po śmierci

Opowiada o intymnych sprawach, które mogła znać tylko zmarła żona

W Delhi (Indie) mieszka 11-letnia Shanti Devi, która twierdzi że przypomina sobie swoje poprzednie życie w Mutrze, mieście odległym o 90 mil od Delhi i twierdzi, że w niej zamieszkała dusza 23-letniej kobiety, która zmarła na rok przed urodzeniem się Shanti.

Do czwartego roku życia Shanti była bardzo milcząca, ale następnie zaszła w niej dziwna zmiana i coraz częściej opowiadała o swoim poprzednim życiu, używając takich na przykład zwrotów. „W moim domu w Mutrze dziewczynki nosiły inne sukienki. Poza tym u parcie powtarzała, że pochodzi z kasty „choban” i że jej „mąż” jest wielkim kupcem. Opowiadała ponadto o domu swej żony, podając między innymi że był on pomalowany na żółto i wyrażała chęć udania się do

Mutry. Przed rokiem jej nauczyciel zaintrygowany tym wszystkim, zapytał dziewczynkę, jak nazywał się jej „mąż”, Sahti z miejscy odparła, że Kodar Nath Chubey.

Okazało się, że w Mutrze rzeczywiście mieszka kupiec nazywający się Kodar Nath Chubey. Sprowadzono go więc do Delhi wraz z jego 10-letnim synem i jego drugą żoną. I dziewczynka z miejsca oświadczyła, że to jej „mąż”. Kupiec nie mogąc dać temu wiary, zadał jej kilka pytań, na które mogła udzielić odpowiedzi wyłącznie je go zmarła żona. I właśnie dziewczynka odpowiedziała na nie z taką dokładnością, że kupiec był wzruszony do łez i doszedł do wniosku, że rzeczywiście dusza jego zmarłej żony zamieszkała w ciele Shanti.

Po tym oświadczeniu złożonym przez kupca zawieziono dziewczynkę do Mutry i zrobiono tam następujący eksperyment. Polecono dziewczynce za prowadzić do domu „męża” — towarzyszące jej osoby. Doświadczenie to udało się znakomicie. Shanti bowiem zaprowadziła ich tam tak pewnie, jak gdyby była mieszkanką Mutry.

Przed domem kupca wydarzył się zaś wypadek, który wszystkich niepomiernie zdziwił. Na spotkanie Shanti wyszedł pewien starszulek, którego dziewczynka nigdy poprzednio nie widziała. Zapytano ją, czy go poznaje. Shanti bez hania odpowiedziała, że tak i oświadczyła, że to ojciec jej męża. Następnie uklękła przed nim, dotykając z szacunkiem głowę jego stóp.

W domu kupca Shanti czuła się tak, jak u siebie i wskazała jaki pokój należał do niej. Następnie Shanti udała się do ogrodu, aby wykopać skrytkę, w której przechowywała pieniądze na czarną godzinę. Skrytki tam jednakże nie było. Okazało się bowiem, że po śmierci żony kupca, który wiedział o istnieniu skrytki, wykopał ją.

Wszystkie te fakty wywarły tak olbrzymie wrażenie na osobach towarzyszących Shanti w jej podróży do Mutry, że są przekonane, iż rzeczywiście w jej ciele zamieszkała dusza zmarłej żony kupca Kedar Nath Chubeya

Przebieg od **BOLU GŁOWY**

DLA DOROSŁYCH ZE ZN. FABR.

KOWALSKINA

stosuje się również

PRZY PRZEZIĘBIENIU, GRYPIE I KATARZE



U PROGU WALNEJ ROZGRYWKI

Mniej polityki! — Więcej troski o dobro miasta!

W oczekiwaniu na rozwiązanie kieleckiej Rady Miejskiej, co nastąpi w ciągu najbliższych tygodni i ogłoszenie nowych wyborów do Samorządu Miejskiego na terenie Kielc wyczuwa się już obecnie ożywioną działalność tych ugrupowań, które pragną być jaknajliczniej reprezentowane w przyszłej Radzie.

Str. Narodowe, które idzie do wyborów samodzielnie i liczy na zdobycie 4-6 mandatów, odbyło już szereg zebrań i wieców przedwy-

borczych z udziałem działaczy zamiejscowych.

Również ożywioną działalność zdradza PPS., któ-

ra w obecnych wyborach ma nadzieje na wybitne

zwiększenie swego stanu posiadania w składzie osobo-

wym przyszłej Rady Miejskiej.

Istnieją również tendencje zgłoszenia wspólnej listy t.

zw. stronnictw demokratycznych, na której znajdują się nazwiska znanych w mieście działaczy obozu demokratycznego.

Ta ostatnia koncepcja liczyłaby na wybitne poparcie sfer żydowskich, które w przeciwnym razie wystąpią z odrębnymi listami.

Obóz Zjednoczenia Narodowego zdołał dotychczas pozyskać sobie górne warstwy działających na terenie Kielc Stowarzyszeń, Związków, Organizacji i Zrzeszeń, które oficjalnie poparą stworzoną przez O. Z. N. listę gospodarczą.

OZN. nie może jednak dotychczas nawiązać porozumienia ze Str. Narodowym i PPS., celem stworzenia wspólnego frontu chrześcijańskiego, mogącego przeciwstawić się listom żydowskim.

Zarówno PPS., jak i Str. Narodowe odrzucają wszelkie próby porozumienia, licząc, że doły organizacji należących oficjalnie do O. Z. N. poparą raczej ich listy wyborcze.

W chwili obecnej zarówno PPS., jak i Str. Narodowemu chodzi bardziej o rozgrywkę czysto polityczną i wykazanie swego „stanu posiadania”, niż o współpracę na polu gospodarczym, do czego zmierza OZN.

Czy te tarcia wyjdą z pożytkiem dla Kielc — przyszłość pokaże.

Utworzenie Urzędu Skarb. na pow. kielecki

W Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej z dn. 25 lutego 1939 r. Nr. 14, zostało ogłoszone rozporządzenie Rady Ministrów o przyłączeniu z dniem 1.IV 1939 r. do powiatu kieleckiego gminy miejskiej Skarżysko - Kamienna i gminy wiejskiej Bliżyn.

W związku z powiększeniem powiatu kieleckiego Ministerstwo Skarbu postanowiło utworzyć z dniem 1 kwietnia br. 2-gi Urząd Skarbowy w Kielcach na powiat kielecki, zaś dotychczasowy Urząd Skarbowy w Kielcach ustanowić urzędem miejskim.

Posunięcie to zostało przychylnie przyjęte przez miejscowe społeczeństwo, jako-

też przez samorząd terytorialny i gospodarczy powiatu kieleckiego, które z decyzji Ministerstwa Skarbu

widzą dążenie do zbliżenia aparatu państwowego do społeczeństwa przez administrację skarbową.

Walka z niechlujstwem

Władze sanitarne opieczetowały mleczarnię

W wyniku dalszych lustracji sanitarnych na terenie m. Kielc, władze sanitarne stwierdziły brudy i niechlujstwo w pierwszej „Kieleckiej Centrali Nabiałowej” przy ul. Sienkiewicza Nr 49.

Zakwestionowano również we wspomnianej mleczarni mleko, które pobrano do badania na zawartość tłuszczu, celem wskazania czy nie jest ono fałszowane.

W ogólnym wyniku inspekcji, władze sanitarne opieczetowały sklep, a właściciela Wojciecha Mleko do odpowiedzialności karnej.

PRASOWANIE ELEKTRYCZNOŚCIĄ

to szczyt wygody i oszczędności

Do każdego żelazka kupionego w miesiącu **marcu** dajemy kocyk do prasowania

Sklep Elektrowni ul. Sienkiewicza 59

Kina kieleckie:

Czwartak Gibraltar

WF. i PW Maria Antonina

Pałace: O czym się nie mówi

Casino Hotel północy

BAR I RESTAURACJA BRISTOL

Kielce, Sienkiewicza 27 tel. 12-19

Zaprasza dziś na specjalne dania barowe

Kołoduny litewskie w bulj. 60 gr.
Kiełbasa sos cebul. 40 gr.
Bigos myśliwski 30 gr.
Nóżka cielęca smażona 50 gr.
Ozór woł. pekl. z groch. 50 gr.

Ceny niezmienną od 1935 r.

WARSZTAT Rymarsko - Siodlarsko Galanteryjny JAN STANIEC

Kielce, ul. Sienkiewicza 32, (Hotel Polski) został przeniesiony z bramy w podwórzu. Zakład wykonuje uprząże, uszczelnianie samochodów, pokrowce i fartuchy, oraz wszelką robotę galanterijną branży skórzaną. Ceny przystępne.

Okazja do Warszawy

Liga Popierania Turystyki organizuje pociąg popularny do Warszawy na dzień 18 i 19 marca.

Koszt przejazdu w obie strony wynosi 8 zł. 50 gr.

od osoby.

Zapisy i karty uczestnictwa wydaje miejscowy oddział „Orbisu”.

Drobne ogłoszenia

Poszukuję

mieszkania 4-pokoje z kuchnią z wszelkimi wygodami w śródmieściu od 1 kwietnia. Wiadomość: dr. med. Bobra Franciszek Hotel Polski.

Czy jesteś już Członkiem L. M. K.

Ze sportu

Bokserzy kieleccy zwyciężają

Znany pięściarz kielecki w wadze półciężkiej—Koprowski, który odbywa służbę wojskową w Przemyślu i występuje obecnie w barwach tamtejszej „Polonii” brał udział w indywidualnych mistrzostwach Okręgu Lwowskiego zdobywając zaszczytny tytuł mistrza wagi półciężkiej.

Sukces kielczanina jest ogromny jeśli się doda, że wa-

ga jego obsadzona była nadzwyczaj silną konkurencją.

Koprowski startował będzie tak samo jak mistrz Okręgu Lubelskiego w wadze półśredniej — Kulczycki (KKS „Granat” Kielce) w eliminacjach do mistrzostw Polski we Lwowie które odbyć się mają w końcu bież. miesiąca.

Obu pięściarzom należy życzyć powodzenie.

Rotholc w Kielcach?

Jak krążą pogłoski w sferach sportowych Kielc, do naszego miasta ma przyjechać celem rozegrania meczu pięściarskiego z kieleckim „Granatem” — Z. K. S. „Gwiazda” z Warszawy, wraz z mistrzem Polski—Rotholcem, który miałby walczyć z Hajdukiem,

Pogłoski nie mają jednak potwierdzenia.

Kupon ulgowy „K. Expressu Codz.”

okazicielowi kasa wyda bilet ulgowy w cenie 75 gr. na wszystkie miejsca w „CZWARTAKU”.

Polskie T-wo dla Handlu Węgłem

„WĘGLOBLOK” S. A.

skład w Kielcach ul. Niepodległości 15 (dawn. Żelazna) tel. 11-78

Dostawa węgla i koks w najlepszych gatunkach. Ceny najniższe.

Prenumerata miesięczna „Kieleckiego Expressu Codziennego” łącznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową w całym kraju 2 zł. 50 gr. Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz 50 gr. za tekstem str. 1-sza 50 gr. za tekstem str. VIII 40 gr., Cytowania 10 gr. za słowo. Cytowania maszynopisy w czynie „Drobnych” 50 gr. za słowo. Komunikaty i wzmianki 1 zł. od wiersza. Komunikaty reklamowe nie odpowiadają. Za tres ogłoszeń redakcja nie odpowiada.